

UZASADNIENIE

Zespół Szkół Ekonomicznych im. Janusza St. Pasierba w Tczewie złożył wniosek o wsparcie finansowe w ramach programu PO WER, Akcja Pierwsza: Mobilność Edukacyjna propagującego działania zmierzające do poprawy jakości systemów kształcenia i szkolenia zawodowego oraz dostosowania systemu edukacyjnego do wymogów rynku pracy zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Edukacji Narodowej. Projekt stworzony przez ZSE nosi tytuł: „Wzbogacanie warsztatu pracy oraz poszerzanie horyzontów zawodowych poprzez praktyki zawodowe w krajach UE”. Złożony projekt trafił na listę rezerwową projektów. W związku z tym, że Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji rozpoczęła przygotowania do realizacji projektu z środków Europejskiego Funduszu Społecznego, Program Operacyjny Wiedza Edukacja Rozwój - PO WER, do którego wybierane są projekty z listy rezerwowej. Szkoła by dalej móc ubiegać się o wsparcie musi ponownie złożyć niezbędne dokumenty do Funduszu Rozwoju Systemu Edukacji, który odpowiada za realizację projektów w ramach PO WER.

W ramach tego programu ZSE planuje wysłanie dwóch grup uczniów na praktyki do Portugalii. Pierwsza grupa, 16 uczniów II i III klasy technikum żywienia i usług gastronomicznych odbyłaby 2-tygodniowy staż w restauracjach i hotelach Lizbony. Dla tej grupy uczniów praktyka w Portugalii byłaby możliwością zdobycia dodatkowego doświadczenia zawodowego poza praktyką przewidzianą w programie szkolnym. Druga grupa to 16 uczniów II i III klasy technikum hotelarskiego, którzy odbyliby 4-tygodniowy staż w hotelach. Partnerem ZSE będzie Casa da Educação, centrum szkoleniowe zlokalizowane w Lizbonie (Portugalia), działające w celach kształcenia i szkolenia zawodowego. Instytucja ta stwarza możliwości pracy dla europejskich organizacji kształcenia i szkolenia zawodowego (ang. VET – vocational education and training), szkół, nauczycieli i uczniów, w celu ulepszenia ich umiejętności zawodowych i zwiększenia szansy na zatrudnienie.

W ramach programu koszty projektu finansowane są w 100%. Należy się jednak liczyć z sytuacją, w której szkoła będzie zmuszona wyłożyć z własnych środków określoną sumę, np. tuż po podpisaniu umowy o dofinansowaniu a jeszcze przed przelaniem pierwszej transzy środków. Z tych powodów może wyniknąć konieczność posiadania do dyspozycji części kwoty planowanych kosztów. Kwota ta będzie przelana po zakończeniu rozliczenia projektu.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest zasadne.

NACZELNIK
Wydziału Edukacji

Malgorzata Pilska
mgr Malgorzata Pilska

WISŁA BRYGIDA
Wysława Brygida
Złotol Sosnowska

WNOSZE NA POSIEDZENIE
Zarządu Powiatu Tczewskiego.

Tczew, dnia 15.10.2015r.

podpis.....